Cruzeiro do Sul/AC aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º. O Orçamento Geral do Município de Cruzeiro do Sul para o exercício de 

2026, discriminados pelos anexos desta lei, estima a Receita e fixa a Despesa em igual valor de 

R$ 443.257.861,17 (quatrocentos e quarenta e três milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, 

oitocentos e sessenta um reais e dezessete centavos), nos termos do art. 165, § 5º, da CF, e da Lei 

Municipal de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, composto pelas ações e serviços administrativos e de 

infraestrutura dos Órgãos e Unidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, de

[...]

conformidade com a legislação tributária vigente sendo distribuída por Categoria Econômica e 

segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 2 da Receita que integra a esta Lei, 

com o seguinte desdobramento: 

I – Orçamento Fiscal estimado em R$ 371.426.972,19 (trezentos e setenta e um 

milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e setenta e dois reais e dezenove centavos), 

decorrente da arrecadação de tributos próprios e transferidos, contribuições e demais receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor; e 

II – Orçamento da Seguridade Social, estimado em R$ 71.830.888,98 (setenta e 

um milhões, oitocentos e trinta mil, oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos), 

oriundas das demais receitas correntes e de capital, do Fundo Nacional de Saúde e do Fundo 

Nacional de Assistência Social e na forma da legislação em vigor. 

Seção II 

DA FIXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA

[...]

A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada para o Poder Legislativo e para o Poder Executivo, compreendendo os Órgãos da 

Administração Direta e Indireta da Prefeitura e seus Fundos Municipais, compreendendo: 

I - Poder Legislativo: R$ 13.109.769,00 (treze milhões, cento e nove mil, setecentos 

e sessenta nove reais). 

II - Poder Executivo: o valor remanescente, compreendendo os órgãos da 

Administração Direta e Indireta e seus Fundos Municipais, mantido o equilíbrio orçamentário global. 

Art. 8º. A Despesa total fixada dos orçamentos fiscal e da seguridade social será

[...]

realizada segundo a apresentação dos anexos II e VI, da Lei Federal n° 4.320/64 obedecendo a 

classificação funcional programática e natureza econômica e distribuída por programas de governo. 

Parágrafo único – Do montante da despesa fixada para seguridade social o 

equivalente a R$ 41.467.228,45 (quarenta e um milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 

duzentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos) será custeado com recursos do orçamento 

fiscal. 

Seção III  

Das Transferências às Entidades 

do Fundo Municipal e da Câmara Municipal 

Subseção I 

Dos Fundos Municipais 

Art. 9º. As despesas dos Fundos Municipais serão realizadas com recursos por elas